E§TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE vEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCAI}À DO PDT

Cx. Postal34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

INDICAÇÃO N9 33/2023

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, indica, após ouvido o Plenário na fbrma
regimental. que seja encaminhado ao Executivo Municipal - Gabinete do prefleito,

Secretaria de Turismo, Indústria. Cultura e Esporte o que segue:

I Que seja realizado estudo para um possível convênio Público/
Privado üom a Cooperativa de Crédito Região Centro RS/MG
(Sicredi) a fim de implantar um Chimarródroemo na Praça das

Bandeiras.

JUSTIFICATIVA:

Esta Indicação está sendo apresentada por este Vereador tendo em vista que
em visita ao Munícipio de Formigueiro/RS veritlcamos a instalação de estrutura 'tipo
pergolado' com a finalidade de funcionamento de um 'chimamódromo' na praça Vovó
Alice, Loçalizada no centro daquele município. cuia ideia se mostra bastante interessante
para instalaçáo na Praça das Bandeiras, já que possui espaço tisico para tanto e, ainda,
por concentrar a maior parte das festividades realizadas em nosso município em termos
de aglomeração de público presente. como Mateadas, desfiles de sete de setembro,
semana farroupilhas" entre outros.

Indicamos o Sicredi como parceiro privadc, tendo em vista que é de
conhecimento geral que tal Cooperativa de Crédito, com unidade/agência instalada em
nosso município, tem se mostrado urna instituição inserida nas questões locais,
desenvolvendo projetos outros de significativa relevância que vigoram ern nosso
Município há mais de uma déçada.

Segue fotos em anexo:

sr.tla "severino silveira" da camsra Mwnicipal de vereadores de Lavras da
Su[ 5 de junÍto de 2ü23.

&
PDT

v
Bancada

W)'^ôD

fl ::.f;iã-:.-r:
il É;. &^ nff"€,;. -"r *

Prefeitura Muricípal de Formigueiro
13 DE NOV. DE2022

rerrno?ai
âqÉ

qS.-l
"1 _":,{;\à\E:,

a.t$'
&ià.:.

&,',ffie
'!

" r*4'